



do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos e passivo de arrendamento (incluindo valores circulares e não circulares, conforme demonstrados no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa e fundos restritos. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. O índice de alavancagem financeira, correspondente à dívida líquida dividida pelo total do capital em 31 de dezembro de 2024 e 2023, podem ser assim sumarizados:

	2024	2023
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1)	50.153	51.672
Passivo de arrendamento (Nota 12.2)	51.413	44.577
(-) Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	(13.809)	(6.297)
2 Fundos restritos	(1.189)	(1.388)
Dívida líquida	86.073	87.954
Total do patrimônio líquido	258.432	247.214
Total do capital	344.505	335.168
Índice de alavancagem financeira – %	25%	26%

4.3 Estimativa do valor justo: Caixa, equivalentes de caixa e fundos restritos são compostos, basicamente, por fundos de investimentos, remunerados com base na curva da taxa CDI para a data final do exercício, conforme definido em sua data de contratação. Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores a valor contábil, menos a provisão para perdas de clientes e Ajuste a Valor Presente (“AVP”), estejam próximos de seus valores justos. Os financiamentos de longo prazo contratados junto à Caixa Econômica Federal (“CEF”) possuem características próprias e não há no mercado oferta de crédito às entidades em geral que se equiparam às condições definidas nos referidos contratos e, por esta razão, são considerados pelo valor nominal atualizado até a data do balanço. A Administração concluiu que para todos os instrumentos financeiros, ativos e passivos da Companhia, considerando os prazos de vencimento, sua natureza e comparando as taxas de juros contratuais com as de mercado em operações similares, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. Logo a Companhia optou por divulgar os com valores equivalentes ao valor contabilizado em 31 de dezembro de 2024. Os instrumentos financeiros apresentados, estão classificados como Nível 2 na hierarquia de valor justo, que correspondem a aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos. **4.4 Instrumentos financeiros por categoria:** Os instrumentos financeiros da Companhia são classificados da seguinte forma:

	2024	2023
Ativos financeiros pelo custo amortizado		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	13.809	6.297
Fundos restritos	1.684	1.998
Contas a receber, líquidas (Nota 6)	70.001	75.229
Depósitos judiciais	47.175	47.5
	86.669	83.999

Passivos financeiros pelo custo amortizado		
Fornecedores (Nota 11)	(6.449)	(8.029)
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1)	(50.153)	(51.672)
Passivo de arrendamento (Nota 12.2)	(51.413)	(44.577)
Partes relacionadas (Nota 15)	(102.948)	(76.823)
Outros passivos	(777)	(40)
	(211.740)	(181.141)

	2024	2023
5 Caixa e equivalentes de caixa		
Bancos conta movimento	1.079	752
Aplicações financeiras (i)	12.730	5.545
	13.809	6.297

(i) O saldo de aplicações financeiras está representado, substancialmente, por fundos de investimento predominantemente em bancos cuja classificação de rating é AAA, com liquidez imediata e remuneração média de 94,1% do CDI (2023 – 100,0% do CDI). **6 Contas a receber, líquidas**

	2024	2023
Contas a receber de clientes	141.442	136.292
Perdas de créditos esperadas	(71.441)	(61.063)
	70.001	75.229
Circulante	59.166	61.528
Não circulante	10.835	13.701

Todas as contas a receber da Companhia são denominadas em reais e estão apresentadas líquidas após a provisão para perdas de créditos esperadas. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos. Nesta data, o saldo devido dos empréstimos e financiamentos, que possuem essa garantia é de R\$ 50.153 (31 de dezembro de 2023 – R\$ 51.672). A análise de vencimentos dessas contas a receber está apresentada a seguir:

	2024	2023
A vencer	26.851	30.732
Vencidos		
Até 30 dias	7.853	7.333
De 31 a 60 dias	4.106	3.780
De 61 a 90 dias	2.854	3.344
De 91 a 180 dias	6.977	8.180
Mais de 180 dias	13.073	15.845
Valores a futuro	4.099	4.690
Contas a receber de clientes	68.463	73.904
Agentes arrecadadores	1.538	1.325
Total	70.001	75.229

A movimentação das perdas de créditos esperadas de contas a receber da Companhia é a seguinte:

	Saldo início do exercício	Reversão de perdas de créditos esperadas por recebimento ou renegociação	Perdas de créditos incorríveis	Saldo final do exercício
Em 31/12/2024	(61.063)	(30.649)	13.010	(78.699)
Em 31/12/2023	(66.559)	(29.435)	27.816	(68.178)

	2024	2023
7 Tributos a recuperar		
Imposto de renda	918	124
Contribuição social	187	1
PIS e COFINS (i)	7.593	8.297
Outros		
Circulante	8.698	8.469
Não circulante	4.982	3.333
	3.716	5.136

(i) O saldo representa a opção exercida de utilização dos créditos da contribuição para o PIS e da COFINS para as aquisições de máquinas e equipamentos destinados à sua operação, conforme art. 1º da Lei nº 11.774/08, e dos créditos da contribuição para o PIS e da COFINS nas incorporações de edificações ao ativo intangível para utilização nas suas operações, conforme disposto no art. 6º da Lei nº 11.488/07.

8 Ativos de contrato

Saldo no início do exercício 2023

(+) Adições 2024

(-) Transferências – ativo intangível 2023

Saldo no final do exercício 2024

Refer-se aos investimentos em infraestrutura para prestação de serviços de água e esgotamento sanitário, com prazo de conclusão em dezembro de 2033. No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia capitalizou juros e encargos financeiros, nos ativos de concessão, no montante de R\$ 758 (2023 – R\$ 2.658), durante o período no qual os ativos estavam em construção. A taxa média ponderada dos encargos financeiros utilizada na determinação do montante dos custos de empréstimos a ser capitalizado como parte integrante dos ativos em construção, foi de 11,24% a.a. no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (2023 – 10,61% a.a.).

	Imóveis	Equipamentos de informática	Máquinas e equipamentos	Veículos	Total
Custo de aquisição					
Saldo inicial em 01/01/2023	27.036	609	12.160	5.126	44.931
Adições	5.578	862	1.285	1.762	9.487
Baixas	(412)	(774)	(2.404)	(3.590)	(6.580)
Saldo final em 31/12/2023	32.202	697	13.445	4.484	50.828
Amortização acumulada					
Saldo inicial em 01/01/2023	(965)	(549)	(2.740)	(2.317)	(6.571)
Amortização	(1.600)	(234)	(1.714)	(1.803)	(5.351)
Baixas	412	690	2.404	3.506	6.912
Saldo final em 31/12/2023	(2.153)	(93)	(4.454)	(1.716)	(8.416)
Valor contábil líquido	30.049	604	8.991	2.768	42.412
Custo de aquisição					
Saldo inicial em 01/01/2024	32.202	697	13.445	4.484	50.828
Adições	4.576	569	7.731	154	13.030
Baixas	(2.648)	(444)	(6.025)	(241)	(9.358)
Saldo final em 31/12/2024	34.130	822	15.151	4.397	54.500
Amortização acumulada					
Saldo inicial em 01/01/2024	(2.153)	(93)	(4.454)	(1.716)	(8.416)
Amortização	(1.971)	(243)	(2.034)	(1.806)	(6.054)
Baixas	2.456	690	5.812	64	8.332
Saldo final em 31/12/2024	(1.668)	(336)	(6.676)	(1.348)	(9.028)
Valor contábil líquido	32.462	486	14.475	939	48.362
Vida útil (anos)	2 a 26	2	1 a 26	1 a 3	

	Sistema de água e esgoto	Softwares	Total
Custo de aquisição			
Saldo inicial em 01/01/2023	208.287	309	208.596
Adições	6.588		6.588
Transferências – ativos de contrato	75.025		75.025
Saldo final em 31/12/2023	289.900	309	290.209
Amortização acumulada			
Saldo inicial em 01/01/2023	(23.730)	(209)	(23.939)
Amortização	(13.339)	(48)	(13.387)
Saldo final em 31/12/2023	(37.069)	(257)	(37.326)
Valor contábil líquido	252.831	52	252.883
Custo de aquisição			
Saldo inicial em 01/01/2024	289.900	309	290.209
Adições	3.536	947	4.483
Baixas	(1.306)		(1.306)
Transferências – ativos de contrato	34.661		34.661
Saldo final em 31/12/2024	326.791	1.256	328.047
Amortização acumulada			
Saldo inicial em 01/01/2024	(37.069)	(257)	(37.326)
Amortização	(15.607)	(163)	(15.770)
Baixas	1.073		1.073
Saldo final em 31/12/2024	(51.603)	(420)	(52.023)
Valor contábil líquido	275.188	836	276.024
Vida útil (anos)	5 a 35	5	

11 Fornecedores: A Companhia mantém contratos com diversos fornecedores e empreiteiros, os quais prestam serviços e fornecem materiais para operacionalização de prestação de serviços de tratamento e distribuição de água e esgotamento sanitário.

	2024	2023
Aquisição de infraestrutura	2.462	4.861
Serviços e materiais para operação	3.073	2.516
Retenções contratuais	894	67
Serviços médicos	6.449	8.029

12 Empréstimos, financiamentos e passivo de arrendamento. 12.1. Empréstimos e financiamentos. (a) Composição

Modalidade e encargos financeiros anuais	Encargos médios anuais	Vencimentos	2024	2023
Estruturado	9,59%	abr/2040	50.153	51.672
Total			50.153	51.672
Circulante			2.185	2.054
Não circulante			47.968	49.618
			50.153	51.672

(b) Movimentação	2024	2023
Saldo no início do exercício	51.672	52.448
(+) Adição de juros	4.829	5.546
(-) Amortização de principal	(1.924)	(1.791)
(-) Amortização de juros	(4.424)	(4.532)
Saldo no final do exercício	50.153	51.672

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

	2024	2023
2026	2.178	2.313
2027	2.455	2.607
2028	2.607	2.768
2029	2.938	3.120
2030	3.312	3.516
2031	3.733	3.937
2032	19.028	19.288
2033	47.968	49.618

(d) Garantias: A Companhia busca estruturar os financiamentos para realização de seus investimentos na modalidade de financiamento a projetos, visando uma adequada mitigação e alocação de riscos destes projetos, contando com o necessário suporte do acionista para a sua conclusão. Neste sentido, a composição das garantias concedidas aos financiamentos da Companhia é apresentada a seguir:

Classe de garantia				2024	2023	
Garantia(s) de projeto e Garantia(s) do Acionista				50.153	51.672	
As garantias do contrato de financiamento são: (i) vinculação de receita e cessão dos direitos creditórios oriundos da concessão; (ii) Alienação fiduciária da totalidade das ações; (iii) suporte dos acionistas; e (iv) nota promissória. (e) Cláusulas contratuais restritivas – Covenants: AA Companhia possui em seus contratos de empréstimos e financiamentos, cláusulas restritivas que obrigam o cumprimento de garantias específicas, incluindo covenants financeiros. A consequência pelo não cumprimento desses compromissos é a possibilidade de antecipação do vencimento da dívida. A Companhia estava adimplente com as cláusulas restritivas relativas aos empréstimos e financiamentos.						
12.2 Passivo de arrendamento. (a) Composição						
				Vencimentos	2024	2023
Passivo de arrendamento				jul/2025 a ago/2049	51.413	44.577
Total					51.413	44.577
Circulante					3.669	3.907
Não circulante					47.744	40.670
Unidade					51.413	44.577

As principais classes de ativos nas quais a Companhia possui arrendamentos são: equipamentos de informática, veículos, imóveis e máquinas e equipamentos. A taxa de desconto utilizada nos arrendamentos é a taxa incremental. Essa taxa é fixa na data do contrato e permanece inalterada durante todo o prazo do arrendamento, as taxas utilizadas variam entre 9,79% e 19,56%.

(b) Movimentação	2024	2023
Saldo no início do exercício	44.577	39.202
(+) Adição de principal	13.030	9.487
(-) Baixas	(1.558)	(289)
(-) Amortização de principal	(10.391)	(9.024)
(+) Amortização AVP	5.755	5.201
Saldo no final do exercício	51.413	44.577

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

	2024	2023
2026	2.574	2.620
2027	2.620	2.599
2028	1.330	891
2029	983	1.085
2030	1.199	913
2031	913	973
2032	32.577	32.577
2033	47.744	47.744

13 Salários e encargos	2024	2023
Salários	49	49
Bônus	62	68
Obrigações sociais	575	490
Provisões de férias	1.743	1.828
Participação sobre os lucros (i)	1.887	1.739
Outros	1	1
	4.317	4.175

(i) Refere-se à provisão na forma de Participação nos Lucros e/ou Resultados (Lei nº 10.102/2000) atreladas às suas atividades. As despesas corporativas, apuradas de acordo com desempenho individual e do resultado da Companhia, sendo paga no exercício subsequente a aferição do resultado. **14 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos. (a) Composição, expectativa e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos**

Composição no balanço patrimonial (não circulante)

	2024	2023
Ativo diferido	39.339	41.004

Impostos de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias/prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Conforme informações elaboradas pela Administração da Companhia, os lucros tributáveis futuros permitem a recuperação do ativo fiscal diferido e liquidação do passivo fiscal diferido existentes, conforme estimativa a seguir:

Ativo de imposto diferido	2024	2023
Ativo de imposto diferido a ser recuperado depois de 12 meses	45.775	
Expectativa por ano de realização do ativo diferido é como segue:		
2028	1.266	
2029	2.433	
2030	4.565	
2031	6.306	
2032	7.519	
2033	9.667	
2034	13.695	
Demais anos	324	
	45.775	

Passivo de imposto diferido	2024	2023
Passivo de imposto diferido a ser liquidado depois de 12 meses	(6.436)	
Expectativa por ano de realização do passivo diferido é como segue:		
2030	(3.543)	
2031	(2.893)	
	(6.436)	
	39.339	

Caso haja fatores relevantes que venham modificar as projeções, essas serão revisadas durante os respectivos exercícios. Os referidos créditos são passíveis de compensações com lucros tributáveis futuros da Companhia, sem prazo de prescrição. A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Reconhecido na demonstração do resultado	Reconhecido diretamente no patrimônio líquido	Outros	2024	2023
Ativo fiscal diferido	2023				
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	48.872	(4.887)	(562)	43.423	
Provisões	1.423	12		1.435	
Lei 9.656 – obrigações com benefícios pós-emprego	196	65	(257)	913	
Arrendamento CPC de	594	319		913	
Total ativo fiscal diferido	51.085	(4.491)	(257)	45.775	
Compensação CPC 32	(10.081)	3.645	(6.436)		
	41.004	(4.491)	(257)	39.339	

Passivo fiscal diferido	2023	2024	2023
Recicla e custo de construção concessões ativo intangível	(1.882)	(161)	(2.043)
Capitalização de juros e custo de transação	(3.223)	(1.170)	(4.393)
Outros	(4.976)	4.976	
Total passivo fiscal diferido	(10.081)	3.645	(6.436)
Compensação CPC 32	10.081		
		(3.645)	6.436
		(3.645)	
Total	41.004	(846)	(257)
		(562)	39.339

Os ativos de imposto diferidos são reconhecidos para os prejuízos fiscais na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro. **(b) Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva:** O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro da Companhia, antes do imposto de renda e contribuição social, difere do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, aplicável ao lucro da Companhia, como segue:

	2024	2023
Resultado antes de imposto de renda e contribuição social	3.591	(3.605)
Alíquota nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	(1.221)	1.226
Outros	375	(392)
Recicla de imposto de renda e contribuição social	(846)	834
Composição do IR e da CS:		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(846)	834
Recicla de imposto de renda e contribuição social	(846)	834
Alíquota efetiva	23,56%	23,13%

15. Transações com partes relacionadas. (a) As seguintes transações foram conduzidas com partes relacionadas:

	Taxa efetiva de juros anual	Vencimen dez
Mútuo (i)		
BRK Ambiental	CDI + 3,77% a 4,77%	
BRK NE/N/CO S.A.		

	2024	2023
Demais partes relacionadas		
BRK Ambiental (ii)	91.758	76.823
BRK Ambiental – Caçador S.A.	140	
	91.758	76.823

do saldo mantido com partes relacionadas, no passivo, é apurado de acordo com condições negociadas entre as partes, em conformidade com exigências legais e de acordo com as políticas internas. (i) Os contratos de mútuos mantidos entre a Companhia e suas mutuantes representam transações usuais e recorrentes, tais como coberturas de déficits operacionais de caixa, realização de investimentos e cumprimento de obrigações financeiras previstas nos contratos de financiamentos. As remunerações e vencimentos desses contratos são apresentados na tabela acima, e sua classificação entre circulante e não circulante considera o prazo de vencimento estabelecido em cada contrato, conforme critérios gerais previstos no CPC 26 (R1).

(ii) Refere-se, substancialmente, aos i) contratos de rateios para compartilhamento de despesas corporativas e respectivos gastos entre a Companhia e a Controladora, sem encargos financeiros e vigência por período indeterminado; (ii) contrato de repasse de garantias prestadas pela Controladora em favor da Companhia, em razão de contratos de empréstimos ou financiamentos, com vigência por período indeterminado. **(b) Passivo de arrendamento partes relacionadas:** O saldo de passivo de arrendamento apresentado acima, contém transações com a parte relacionada Unidas Loc